UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

Jesum lancea transfossum [et] vulneratu[m] s[a]euissime.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

De lateris Christi in cruce

Exterior: interius est planctus grauior: cu te ingratu exterior. **N**ec ille. Quod obire valide clamauit ex nimio dolore: eo quod multos considerauit in his passio (licet esset sufficiens) efficacia non haberet: ipsius melius foret quod Christus non in crucifixus fuisset. Quod obire cum passione suam in cruce offerret: pro solis virtutibus electus efficaciter et per nullis alijs trinitati eam per tantum acceptant efficaciter finito. in iii. di. xix. Fuit autem dolor ille mortis vehementissimus et dolorosissimus: cu Phus dicat. iii. Eth. c. viii. Dors inter omnia terribilia est terribilissima: Tuus propter imenias penas quas sustinuerat: Tum propter maximam inclinationem aie ad corpus purissimum nobilissimum et obedientissimum: Tuus propter vitam excellentissimam: Tuus propter viuacitatem oim potentiarumque et sensuum. Que omnia in sua perfectione remanserunt in Christo: quod alteri morienti non fit.

Quidam deuotus. **C**enturio autem regis. Quidam deus. Ista consideratio mente tuam o fidelis homo in Christi morte: proutere debet interior cōpassione: ut revertaris ad dominum conscientie: peccatisque pectus tuis propter tuam ingratitudinem tantum mortis Christi dei tui: qui etiam ut plene intelligeres eius charitatem: laceria voluit tibi agire cor tuum: ut introires: ac ipsum dilectum pleno seruore amplectereris. Aperuit nempe bursam cordis sui: ut prodigiter solueret premium redemptoris tue. Aperuit insuper pyxidem preciosum vnguentum: illudque abundanter effudit in sacerdotum effusione. **T. I.** Co. in tui medelam. Hec iam foramen in petra et caverna in matri carnis Iesu Christi. Erurge ergo virgo beata: que sola es et una Iesu dilecti tui columba formosa: esto edificans in summo ore

a Dicitur in evangelio Nazareorum: quod duo qui fuerunt mortui ante annos quadraginta: domini et sancti viri: venerari in templo post resurrectionem: et non loquentes petentium pergamini et atramentum: scripserunt de exultatione patrum in lumbo interstiti descentu. **c**ontra eius venerantur in sancta civitate et apparuerunt multis. **R.** Videns autem a. dux certi sub se huius milites. b. fuit antille certior incirculus carne: huius non auctor: quod subito credidit. **c**ertior qui ex aduerso stebat. **L.** quod factum fuerat. **R.** quia sic clamans ex laudem Christo reddidit. **p**irasset: glorificauit deum dicens. **R.** a. In quo factus est gloriatus confessor iste centurius quidam dicit non solum confessor: sed etiam roborans in die martyrum suscepit. **V**ere hic homo filius dei iustus erat.

Iesus lancea perforatus. **M**atthei XXVII. **M**arci. XV. **L**ucas. XXIII. **J**ohn. XIX.

O Entulisse filie fatus filius certi amato: qui contigit signa viderunt in morte Christi: confessi sunt veritatem diuinitatem Christi. **M.** autem et qui cum eo erant custodiientes Iesum: via visus ingratus et inelli gentibus timore mandato: ad glorificandum deum compelliti. **b** Propter tam non fas operata in occasione Christi domini solem temeremotus: his que siebat timuerunt a. s. publice oibus astabat: et audiabantur. b. hoc signum: ne: quod pimerit genitum viperarum de celo. vni. Et calvarius filii hominis: tunc cognoscens quia ego sum. **v**alde dices: Vere filius dei erat iste.

a Et multi enim varijs intentionib. venerantur ad illud spectaculum iusti: si modo iusti spectaculu sunt omnia. eni. **s**pectaculum factum in modo angelio et hominibus: aliud enim Christo affixum ad piequendu: aliud ad patiendum: etiam angelus affixus lacrimatione ad consolandum et confortandum.

Et ois turbas eorum qui simul aderant ad spectaculum istud: et videbatur que siebat.

A s saliq cūm dolebat de iniusta christi occasione: reuersti sunt domini penitentes. Alij dolentes percutebat pectora: timelat ne amplius glorificaret in sua resurrectio: reuersi sunt dominū: alijs machinantes stacc hnapes sepulchrū signates.

percuentes pectora sua reuertebant.

a sicut dicit erat. t Elogasti a me amici et proximum. Et illud fratres meos longe fecerunt a me: et non mei quasi alii, ni recesserunt a me.

Stabat at oēs nōti el' a lōge. M. Erat a
aut ibi mulieres multe: que secutae erant
a s Blō. mos erat ut mulieres pectoribus de substantia
sua ministrarent
a galilea ministrantes ei. R. hoc aspi-
cientes a longe: inter quas erat maria b
a sfor Lazarus et martha. b Cleopha filia. c s ad differen-
tia iacobi maiorum: q̄ fuit electus inter primos.
magdalene: et maria iacobi minoris: et

a sille ioseph dictus ē iustus: cū mattha statut⁹ in sonē: et
est frater iacobi minoris. b s filia salome q̄ fuit maritus
anne. c s̄z iohannis evangeliste et iacobi maiorum: cuius
maritus fuit zebedus.

Ioseph mater et salome. M. mater filio
a sicut fuit martha: iōanna vero cū p̄curatore herodio:
marcella: et alie deuotae mulieres q̄ dñm diligebant: ppter
bifacia eis exhibita et doctrinam salutarem.

rū c̄bedei. R. et alie multe que simul
ascenderat cū eo bierosolymā. J. Judei
a s̄d est vigilia magne festivitatis. i. paschalis: et dies pa-
rascens id est p̄paratio: quia necessaria p̄ sequenti sabbato
p̄parabat. Parascene ues. grecum est: et interpretatur p̄re-
paratio.

ergo: quoniam p̄arascue erat: vt non re-
a caduera: ne festū illud fedare et aspectu eoz: quia p̄/
peccatum erant.

manceret in cruce corpore sabbato. Erat c

in matrimonio alpheo: et quo habuit q̄tuor filios. i. iacobū minorē/ ioseph iustū/ iu-
da celocē/ et simonē ap̄ololū. Post obitū illius tertio nupsit anna. s. Salome: ex quo
tertia genuit filia etiā dicta maria: quā iunxit matrimonialiter c̄bedeo: ex quo conce-
pit et peperit iacobū maiorem et iōannē. Ut v̄sus: Ex ioachim cleophe salome tres an-
na marias. Quas iunxerat ioseph alpheo c̄bedeo. Hęc vnius mater: hec q̄tuor illa
duo p. Et licet metra ista inuálida sint: tñ sententia dico et breuiter cōpositor notauit:

que nolui corrigere: q̄i maior et doctor me est qui hoc scripsi passionale.
b C Inter quas erat ma. t̄. Chrys. sup Barth. Discipuli fragierūt: istę assuerūt Chrysost.
et omnia considerauerunt: qualiter clamauit: qualiter expirauit: qualiter petre scisse sup Bar.
sunt. Et de q̄bus dicit: Belli me: id est mulieribus que exteriora ministrabat. Con/ Job. 19.c.

sumptis carnibus. i. aplis fugientibus: adhescit os meū. i. christus sustentamentū ec-
clesie. Sicut os carnis et pellis. Versus: Os christus: caro discipuli: pellis mulieres

Os remanet caro disparet: tu pellis adhères.

c Erat enim dies t̄. Bonaventura in suis meditationib⁹. c. lxxx. dicit: Comoratib⁹ Bonanē.

¶ ps. 87.d
Tob. 19.b

Anna tres
maritos
successive
habuit,

D

M b 4

De lateris Christi in cruce

Et sedetibus revereda dñia nostra maria/ ioanne/ magdalena; et foro ribus matris dñi ab vna parte p pe crucē: et aspiciētibus quasi sine intermissione dñm iesum sic pendētē nudū/ afflictū et mortuū in ter latrones; ecce armati multive nrebātē cīuitate v̄sus eos ut cru ra frangerent: et corpora depone rent pendentia. Tunc dñi et oēs surgunt /nescientes quid hoc esse posse. Renouat̄ dolor et timor ne qd̄ in mortuū corp̄ molirent̄ dilecti filij. Appropinquat̄ aut̄ il li cum furore et strepitu magno: et videntes latrones adhuc vivere: frangut̄ crura eo: et occidunt ac velociet̄ deponut̄ et souea facta p̄piciunt̄ in illā: et dñi crucē adeun tes. Qd̄ cum vidisset mater ante pedes carnificiū manibus cancellatis lachrymosa voce p̄stum pos terat dixit: Tiri fr̄s rogo vos p̄ petr̄ dñi altissimū /ne ampli⁹ me verare velitis in dilectissimo filio meo. Ego em̄ hym mestissima ma ter gius: et scitis fratres q̄ nunq̄ vos offendī nec iniuriā aliquā vobis feci: et si filius meus visus est vobis contrarius ipsum peremistis: ego vobis remittam omnē iniuriā/ offensā et mortem filii mei. Hanc tamē misericordiā mecum facite ne ipsum cōfringatis: vt saltem integrum va leam tradere sepulture. Nō expedit vt eius crura frangant̄: videtis enim q̄ iam mi grauit̄ hora em̄ est post̄ q̄ discessit. Unus aut̄ longinus noīe tunc impius et lugubris: fed post̄ puerus et martyr: porrigena lancea/ de longe preces dulcissime matris tro gamina contēnens: latus dñi iesu dextrū vulnere grandi aperuit: et exst̄ sanguis et aqua. Tunc mater seminotra cecidit inter brachia magdalene et iohannis: Hęc sen tentialiter et Bonauentura. Sed dubitas/ quare nō deposuerūt̄ corpus christi et sepe tierunt sc̄ugaliōrū? Respōdeo/ quia iam donatū fuit Joseph a pilato: ideo habuerūt̄ in cōmissione a centurione ne corpus christi deponeret̄: ideo reliquerūt̄. Secundo: q̄ iohannes et magdalena et cetera cum benedicta matre per se voluerunt hoc facere: et hoc nō curauerūt̄ milites: q̄ iam certificari de eius morte. Tertio: q̄ sic erat ordinatum/ et per prophetas dictū: q̄ eius sepultara esse deberet gloria. Quarto: q̄ iam ioseph erat in itinere cā socijs/ qui fuit vir nominatus: cui etiā deferebāt.

Isidorus

a **C**Non frēgerat̄ eius crura. Isidorus. Longinus lancea latus saluatoris ap ruit: et non in ventram inuenit: sed episcopatus honore/ et martyriū coronā pome ruit. De quo ludolphus. c. lxxviii. in pte secunda de vita christi. Qui aut̄ eum lanceauit̄ cum vere caligassent̄ oculi eius p̄ se senectute et casu: vel potius nutu diuino: sciat̄ eodem nutu lanceauit̄: licet nesciens/ sanguine christi per lanceam desfluente oculos tangeret: p̄tinuo clare videt̄: et p̄tinuo illuminatus in christū credidit: unde et militie cedens instructus ab apostolis in cefaria capadocię monastica vitā duxit: et in opib

a q̄ quia abs̄ eos eins impio nulli licebat̄ sicut nec hodie liget dānatos auferri: nisi de licentia superiens.
ēm dies magn⁹ ille sabbati: rogāuerūt̄
a s̄ v̄ eo citius morerent̄: et ne posset̄ evadere.
pilatum: vt frāngerentur eo: et crura: et
a s̄ s̄ de cruce ac sepelirent̄. b s̄ quatuor milites qui
tollerentur. Tenerunt ergo milites. Et
a s̄ duo de q̄tuor frēgerūt̄ crura p̄sum latrones ad quem
venerunt: quilibet contorsit̄ vna s̄ tubiam.
primi quidē frēgerūt̄ crura: et alterius
a s̄ alii duo frēgerūt̄ crura alteri: et postea oēs simul ve
nerūt̄ ad christū in medio pendentem.
qui crucifixus est cū eo. Ad iesum aut̄
a s̄ q̄ fractio crurū solū fuit facta vt aut̄ morerent̄: et ne
posset̄ quadrare: siē q̄n̄ lictores n̄i latronib̄ rotane dāt̄ r̄
tūna vale: vel p̄mōtoū sociale: vt eo citius moriant̄.
cum venissent: et vt viderunt eum lām
a s̄ In q̄ appareat̄ maxima crudelitas: ip̄ etiā monia cogi
nō p̄cepit. Nō em̄ flexus ē imp̄lōgūr̄ ex maternis hu
mītibus p̄tibus q̄n̄ genua regina celi flectebat cotid̄ carni
ce: vt mortuū corporis militereret̄: q̄ in defunctus erat inib⁹
minus supbus et crudelis mīles corpus christi aspergēt̄:
duo calvissimā matrem in terram. p̄trauit̄ ex visione tam
vulnērū et crudelitatis. Licet aliqui dicant̄ q̄ fecerit causa
misererationis: unde misericordiā p̄secutus est: vt martyris
confessor glorioſus postea efficeret̄.

b **mōrū: nō frēgerūt̄ ei⁹ crura: sed vñs**

per Longinū transfixione

37

Ba s In quo iteg manefas diuinias. Primo cū corpus il
lud ita emortuū et excucatum esset; vt pax de sanguine in
maneret: et quia mortuū corpus nō solet sanguinē emitte
re ex vulnera tā defuncto infuso. Et dico notaq[ue] iam de
functo: neq[ue] aqua pura sicut ex latere christi eruit. s[ed] in hac
late magnum misterium. fuiusq[ue] enī venditū magno tr
rammo: et ideo sanguine p[ro]cō non auro corruptibili redem
pti sumus. Eramus demas p[ro]dū maculati: ideo aqua in
ablationem effutis est.

militū lācea latr[abat]: et cōtinuo exsūt
sanguis et aqua. Et qui vident testimonio
a Joānes enī qui scriptit hoc euāgelium: ob[ligato] interfuit et p[ro]p
ris oculis spexit: ideo testis oculatus non est reliquie d[omi]nū
nam efficac etiā testimoniorum.

ūm q[ui] hibuit: et verūm est eius testimoni
a s[ed] ab alios nō audiuntur: s[ed] p[otes]tialiter interfuit facis.
b s[ed] testimonio verae: et sic credēdo salvi efficiamini: s[ed]
credo non videndo.

um: et ille scit: q[ui] verā dicit: vt et vōs cre
a s[ed] narrat autem illa euangelista: non p[ro]pter insolitū mira
culū: sed p[ro]pter crudelitatem impiorum: ac horrendū facinus co
ritū: et vt p[ro] hoc ostendat illa non fuisse facta casu: sed fu
isse p[ro]prium.

datis. Facta sunt enim hec ut scriptura
a s[ed] q[ui] scripture dicit. b s[ed] agno.

Bimpleretur. D[omi]s non cōminuetis ex eo.

a s[ed] de hoc facto quare ut sit actuū
Et iterū alia scripture dicit: videbūt in
a s[ed] videbūt q[ui] sit ille q[ui] transfigū lancea ex mirabilī magni
tudine: videbūt pariter in extremo iudicio ex gloso appa
riuone: et obstupescūt terrore mirifico et ineffabili.
quem transfixerunt.

Hec est sexta via **Jesus de cruce postulat**
et vīnum: q[ui] p[ro]p[ter] gloso: t[em]p[or]is dual
considerationes. **Jesus gloso tumulatus.**

Jesus de cruce postulatus.
Mathei. XXVII. **M**arci. XV.
Luce. XXIII. **J**oannis. XIX.

d e r mīs stās in terra. P[re]terea si circa pectoralia fuisset facta lanceatio: ossa p[ro]p[ter] lanceū magnitudinē fuissent rupta: p[ro]tra p[ro]p[ter]ta dicēa. Sed q[ui] pictura est laicorum l[ea]f[er]a:
pingit circa pece: vt intelligat lancea trāsisse dulcissimū cor i[esu] christi dñi[us] nisi.
C[on]t[ra] h[ab]et est letta via. Ista via dicit via glorio[sa]: q[ui] ex magna charitate christus ab
optimis amicis de cruce est deposit[us]: atq[ue] glorio[sissime] sepult[us]: csi aromatib[us]/myrra
et unguento p[ro]ciolo inuenit[ur]: ac syndone involvit[ur]: et sepulchro glorio[sus] sepultus: iuxta
p[ro]phetā. Quē gentes deprecabunt[ur]. Et erit sepulchru[m] eius glorio[sus].

sancitate p[ro]manens: verbo et ex
emplu multos ad christū conuer
tit. Et dicit sanctus Vincētius q[ui]
hoc fecerit simplici intentione: vt
eo citius moreretur: et ex compas
ione: ideo fuit iam illuminatus
intus et exterius et cōcordat mā
gister in historijs.

CSed y[n]us militū. Chrys. C[on]tra p[ro]p[ter] su
sup[er] Joānes / omel. lxxviiij. ait. Ge
nerant milites et aliorū fregerunt
crura nō christi. Sed ad iudeorū
gratiā cōciliandā: latus eius lan
cea aperuerunt: et mortuo adhuc
insultat. O pessima voluntate ac
scelētissimā. Noli tamē perturbari
dilectissimē: que em̄ malo illi ani
mo patrūlū sunt veritati cōsenties
bant: p[ro]phetia hinc impleta est in
quiens: Videbūt in quē transfix
erūt. Neq[ue] hoc tm̄: sed nō creditur
ris fuit argumētū fidei: vt thome
z qui cū dō erant. Ad hec ut arca
num mysteriū p[ro]summatū est. Eri
uit autē sanguis et aqua: nō casu et
simpliciter di fontes scaturierunt: + E[st]o.
sed q[ui] ex ambobus ecclesia cōstī + Zaq.
tuta est. Sciat hoc iniciati (Id est 12.c
ad fidem conuerst et adiuncti) per
aquā enim rege[re]serati sanguine et
carne nutriti. Hinc mysteria ortū
habent: vt quoties ad admirādū
calicē accedit: tanq[ue] ab ipso late
re hauriens accedit. Hec ille!
b Latus aperuit tē. Nota
hoc vulnus nō fuit christo infixū:
sicut dicit Ulerāder de ales: in ea
parte qua pungi solet per ossa: s[ed] p[ro]p[ter]
pectoralia: sed fuit inferius inter
mollitē carnē: et iter ossa pecto
ralia et femoralia: et sic sursum ascē
dit ad cor: q[ui] christū in alto pepen